Cæterum tibi suadeo animalium carnes cauere, quæ in stagnis, aut paludibus, atque lacustribus degunt, qualia sunt anates, anseres, & similia. Dicente hoc Galeno in libro de cibis boni, & mali succi, Præterea aues, ut ita dicam, omnes boni succi sunt, exceptis lacustribus, palustribus, & quæ in immundis fluminibus, ac turbidis degunt: Caro enim animantium, quæ uiuunt in aquis eiusmodi deterrima est. &c.

## P I S C E S .

**I**llos sanè pisces cauere debes, qui in cænosis, & sordidis aquis uescuntur, porro & qui in paludibus & lacubus capiuntur, excrementitia namque, & mucosa est eorum caro, auctore Galeno tertio, de potentiis alimentorum, capite uigesimo quarto. At excrementitiam carnem eam dixit Galenus eodem libro, cap. XL. quæ pituitosam humiditatem in se respersam continet, tibi certè nocuam.

Fluuiialium uerò piscium caro non adeo D.T. noxia est, & tanto minus quanto fluminis aqua rapida, & multiflua est, ut ipsius torrentis fluxu, pisces admodum fatigentur. quo fit, ut eorum caro minus excrementitia, atque mucosa reddatur. Omnium uerò piscium caro, qui in puro natant mari adhuc D.T. minus nocua est, maximè cum uentorum difflatu agitatum tollitur, auctore Galeno tertio, facultatis alimentorum, cap. XXIII. ubi ait, in silente namque  
mari

mari nullisq; agitato fluctibus, tanto piscium caro uilior est, quanto minus exercitata. Quam ob rem quanto pisciū carnes exercitio minus mucosæ, & excrementitiæ redduntur, tanto tibi magis peridoneæ sunt. Qui igitur in stagnis uescuntur pisces, eorum caro deterrima est, plurimumque D. T. incommodabit. Qui uerò saxatiles pisces appellantur, non admodum tibi noxii sunt, ob id, quod minus excrementitiæ atque mucosæ sunt eorum carnes. Quippe de his, qui in saxosis aquis piscibus nascuntur loquens Galenus tertio, facultatis alimentorum, capite uigesimo septimo, ait. Eorum porro alimonia non modo concoctu facilis est, uerum etiam hominum corporibus saluberrima, ut quæ mediæ constitutionis sanguinem procreet, medium autem sanguinem uoco, qui neque tenuis est, neque aquosus, neque impendio crassus porro D. T. peridoneus.

Salitos tibi non admitto pisces, ob id Galeni uerbum secundo, de compo. med. s. l. cap. XVIII. ubi ait. Sal noxium est propter grauedinem, & maxime capitis. Quippe & omnia falsedine affecta tibi contumacia sunt, ob id potissimū, quod de ulceratis hæmorrhoidibus dubium habuimus.

Pisces autem, quos ex comuni esu edis, coctu parentur super ignitis carbonibus, ut si quid excrementitiæ, & mucosæ humiditatis adfuerit, sicca caliditate cōsumatur, quippe & in perlucida aqua elixati, non adeo tibi inconuenientes sunt, si paululo cinnamomi, & petroselini, modicissimoq; omphacii condiantur. Pisces in sartagine frixos, nequaquam tibi admittimus, nedum enim naturæ rebelles sunt, uerum & prauī succi progignentes.

## O V A.

**Q**uæ ab animantibus oua nascuntur, inter hominum numerantur alimenta apud Galenum tertio facultatis alimentorum, capite uigesimo primo. Quorum summam alitionis laudem gallinarum oua, demum fasianorum

C O N S I L I V M

fasianorum obtinere. Porro cum albuminis uis adstringens sit, quæ admodum dolentes hæmorrhoidas incommodat D. T. solo oui uitello accommodatam fore non ambigo.

Nempe sint tui oua recenter nata, & non diu asseruata. Hæc sanè recentia facili obediunt concoctioni, diu uerò asseruata, nedum cōcoctioni pertinacia sunt, sed prauorum progignencia succorum, ob quam rem dixit Galenus tertio, potentiaæ alimentorum, capite uigesimo primo. Recentium porro ouorum ad uetera, non mediocris est differentia, quippe optima sunt recentissima, pessima perquandiu asseruata.

Non sint oua, quæ D. T. communi esu largimur cocta seu dura, ob id Galeni uerbum eodem libro, ubi ait, cocta, seu dura oua difficilis sunt concoctionis, & tardi transitus, crassamque alimoniam corpori exhibent, quæ tuo corpori maximè noxia est, sint porro tremula, & forbilia, quæ tibi admittimus oua, dicente Galeno eodem libro. Tremula, molliaue oua, omnium bellissimè nutriunt.

Nempe in aqua decocta sint, quæ acceperis oua, ob id, quod in feruescentibus cineribus assata, longe tardioris sunt meatus, & crassioris succi.

Quippe quæ in sartagine oua condimento parantur longius distent à communi usu D. T. ob id Galeni uerbum tertio alimentorum, capite uigesimo primo. Quæ uerò in sartagine ad crassitiem usque friguntur, deterrimi omnino sunt alimenti. Dum namque coquuntur, nidore ac fumum edunt, succusque ex his prognatus, non solum crassus, uerum etiã prauus, & excrementitius est, qui quantum tibi noxius sit, non te latere debet. Demum cum aliis coagulata eduliis non admodum tibi idonea sunt oua, nempe cum his dura ducuntur, prauorum gignentia sunt succorum, auctore Auicenna, secundo canone, capite. CCCCXXVIII. ubi ait, & melius eorum artificium est, ut

non

non cum alio coagulentur.

## LAC.

**L**Ac numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est, à Galeno libro tertio, de facultatibus alimentorum, capite decimo quarto, & in libro de cibis boni, & mali succi, Quippe D. T. molestissimam esse escam facile arbitror. Cum uentriculi frigidam patiaris temperaturam, quo fit, ut in eo lac ace scat, dicente Galeno quinto aphorismorum sexagesimo quarto. Si non benè concoquatur lac, in quibusdam ace scit, in quibusdam autem euaporat, in uentriculo quidem frigidiore ace scit, in calidiorè euaporat, Verum Vir Magnifice cum suspensa idest inflata, uel flatuosa possideas ilia, lac tibi contumacem esse alimoniam non ambigo, auctore Galeno eodem in loco, ubi ait. Vbi enim in his, qui integra sanitate fruuntur, uidemus lac capiti dolorem afferre, & ilium inflare, nihil mirum excogitanti, quod his, qui iam caput dolent, uel suspensa habent ilia sit inimicissimum. Quippe & nocere dixit lac iliis murmurantibus, tibi certè iunctis. Dicente Galeno. Maior itaque offensio iliis distentis, minor uerò murmurantibus, sed tamen neque his est utile lac.

Non ne D. T. sitiens est, & dixit Hippocrates, & sitientibus lac malum esse, inquit enim Galenus. Euaporat enim in ipsis, siue natura sitierint, siue ex aliquo tempore sitis aduenerit.

Porro & ex te bili osa deiiciuntur excrementa, quo fit, ut causa calida, lac ad fumosum alteretur, & febrem augeat, & caput tentet, auctore Galeno eodem in loco. Cum igitur his passionibus lac plurimum aduersatur, tibi edulium molestissimum esse fateor ipsum lac.

## CASEVS.

**C**aseum ex iniecto lacti coagulo formari, dixit Galenus tertio, de potentiis alimentorum, capite decimo sexto,

sexto, quippe dum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit, eoque magis inueterata crescit acrimonia, & is calidior, atque urentior redditur, concoctionique contumacior, & deterrimi alimenti procreator. Quam ob rem à tota rei natura caseum D. T. nequaquam dandum puto. Et quanquam facultatis attenuatoriae crassorum corporis humorum caseus sit, quo fit, ut in te flatuosi spiritus causa dilanietur, & murmur, & uentriculi, atque alui dolor tollatur, plus porro damni his passionibus affert caseus, ex succi prauitate, & æstuanti feruore, Quam crassorum attenuatio prodesse possit, auctore Gale no eodem in loco.

Forte non admodum errore ductus eris, si recentis, & diurni casei nonnunquam modesto utaris esu, ob id Gale ni uerbum tertio alimentorum, capite decimo sexto, ubi ait. Laudatissimus inter omnes caseos recens habetur, gratissimus ori, & stomacho minime noxius, aliisque omnibus caseis concoctu facilior, succo constans non uitioso, neque usque adeo crasso, quod omnium tamen caseorum commune uitium esse solet.

Coeterum uir Magnifice te scire uelim. cum ex eo, quod in lacte pinguisimum est, butyrum progignatur, facultatem leniendi, atque molliendi sibi conducens, quo fit, ut leni sui mollitie hæmorrhoidibus præsidium præstet. Cum porro generatiõis bilis materia existit, proculdubio eum D. T. cauere iuberem. Quod si ipsum uiolacea aqua elotum paululo cinnamomi, & zucchari asperso modeste esitaueris, nõ tibi admodum contumax erit, cum lotura hac quod in eo tenue, ac feruescibile est, tollatur, & adeo idoneum non erit ad bilem progignendam.

## OLERA.

**Q**uæ ex oleribus D. T. esitare debet, porro excalfacientia,

tia, atque exsiccantia minime sint. Qualia sunt hyssopus, menta, calamentum, fœniculus, sisimbrium, salvia, betonica, & similia, uerum ea simplicia tibi denegare audeo, his tamen iuncta, quæ emolliendi uim quandam habent, eius affectionibus peridonea esse facile arbitror. Hæc quippe emolliendo siccitati obuiant, illa uerò uentriculum roborando, ac iecoris serata orificia aperiendo tum hærentes succos attenuando, spiritus flatuosi generationem tollit, tibi sanè peridoneum, qualia sunt borago, buglossum, endiua, lactuca, spinachia, cichoriū, & similia, quæ cum prædictis condimento parabis, paululo addito cinnamomi, & zucchari. &c.

Terræ namque bulbos cauere debes, qui mordaci acrimonia præditi sunt. Qualia cæpæ, allia, ascaloniæ, porri, & huiusmodi. Acrium quidem omnium assiduus usus à te cuitandus est, cum facultatem quandam alendi corpus obscurissimam habeant, auctore Galeno secūdo, simplicium pharmaceorum capite ultimo. Et quæ excalfaciendi facultate admodum prædita sunt, potissimum cauere debes. Qualia piper, zinziber, gariophylli, cinnamomum, crocus, macis, & similia. Quorum omnium solum plerumque paululum cinnamomi, ut uentriculi facultas oblectetur, tibi admittere audeo. &c.

### FVNGI.

**F**Vngos quouis modo condiendi paratos, sanè cauere debes, quippe nedum mali succi sunt, uerum & alimonia ex his procedens, pituitosa, gelidaque est, os uentriculi angustians, auctore Galeno secundo, facultatis alimentorum, cap. LXIX. ubi adhuc inquit, fungi etiam cum siccari nequeant, uitium in se habere maximè indicant. Dixit quoque princeps secundo canone capi. CCLXXIII. Accidit ex fungis, qui non interficiunt, præfocatio. &c.

**D**E fructibus, quibus homines uescuntur, te non latere debet, uir magnifice, hos quidem horarios Prisci appellitant, qui in anni hora nascuntur, quippe anni horam uocantes id tempus, in cuius medio canicula exoritur, auctore Galeno secundo facultatis alimentorum, capite secundo, hos quidam terræ fructus nuncuparunt. Quales sunt cucurbitæ, mellopepones, cucumeres, pepones & huiusmodi. Qui cum humidæ sint consistentiæ, atque larga humiditate affecti, ne dum humidam progignunt alimoniam, at exiguam, & facile è corpore excernibilem, ut Galenus dicere audeat, id genus omnia uitioso succo notata. Quam obrem & si humectando ea tibi non sint uitiosa, pluris tamè incommodi erunt, tum sui algore uentriculum imbecilem reddendo, tum natiuam iecoris modicam caliditatem opprimendo. Quo fit, ut ilia suspensa. i. inflata, & flatuosa fiant, & alui tumor, dolorque concrecant. Nempe si ut pueri uoraci appetentia pulsî D. T. quempiam horum cuperet, tunc paululo piperis, uel cinnamomi condiantur ut noxia eorum frigiditas aromatica caliditate rumpatur.

Eos uero, quos arboreos fructus appellitant, qui hominum cibos adiuuant, auctore Galeno secundo, alimentorum, capite septimo, à tota rei natura D. T. non admittimus. Hi enim, quorum mollis, atque humida est consistentia, nedum tenuem, humidamq; ex se corpori alimoniam afferunt, uerum & flatuosam, tibi admodum nocuam. Quales sunt ficus, pira, poma, persica, armeniaca, cerasa, pruna, & huiusmodi. Quòd si eodem desiderio ductus, quempiam horum esitare decreueris, maturas ficus, ueluti minus noxias, tibi tradere iuberem, minus namque prauî succi adgenerant omnibus his, qui fugaces, & autumnales uocantur fructus, & si penitus huius uitii non immunes reddantur ficus, auctore Galeno secundo alimentorum, capite octauo. Quippe & ipsæ uentrem flatibus implent. Quo fit,

ut

ut non mediocrem ingerant molestiam & uentriculo, & aluo. Nisi Galeno credamus dicente, earum è uentriculo descensum celerem esse. Quo fit, ut in uétribus multi temporis interuallum trahere non ualeant, ut in his inflare sinantur, ob quam rem dixit Galenus ficus cæteris autumnifructibus innocentiores esse.

Nempe poma, piraque, feruescentibus cineribus cocta, nonnunquam esitare poteris, excalfaciens certe ignis, nedum humidum nocuum minuit, uerum & flatuosum spiritum sensim excernit, soluitque. &c.

#### LEGVMINA.

Ceterum ob id, quod legumina nulla gratia, nullaque iucunditate commendantur, quippe & flatibus uentres admodum implent, auctore Galeno libro primo, de potentiis alimentorum, & hoc porro tibi nocuum ualde, ea proculdubio cuiusuis generis paratus adfuerint, tibi ingratas escas pronuntio, ob quam rem, ut eorum fuga te munias, aperta fronte præcipio. Quòd si tui inordinata appetentia ad hæc fuerit, plerumque iusculum cicerum rubeorum sorbere iubeo, quod haud puto admodum inutile.

#### MOTIO.

Humani corporis excogitata dimotio non solum ad sanitatis tutelam, uerum & ad bonam corporis habitudinem necessariam esse prisca omnes prædicarunt, auctore Galeno libro primo, de tuenda sanitate. Igitur ut D. T. bonam sibi conducat ualetudinem, præcipere oportet, ut corporis motione, atque exercitatione gubernetur. At quoniam non leue incommodum nonnullis accidit, cum repleti cibo se exercitant, ut Galenus sexto, de tuenda sanitate dixit, non ab re eam impleto uentre exercitari nollem, ea inquam motione uaporibus plerumque impletur caput, atque non concoctum alimentum uolentia quadam membra rapiunt Potissimum igitur tui motio sit ante ci-

bum, nihil tamen quin & post cibum. Quippe ante cibum quoniam ea uirium corporis robur augere solet, auctore Galeno sexto de locis affectis. cap. vi. Quippe & ea exiguos meatus expurgat, & excrementa pellit, & ob hoc dixit Galenus secundo de sanitatis tutela uerbum hoc. Vtilius est ante cibum exercitationem adhibere.

Nempe & post cibum non omni hora exercitationi submittaris: quoniam tempus ad exercitationem commodissimum dixit Galenus secundo de tuenda sanitate, est, cum externus cibus duplici concoctione iam prorsus sit confectus, & ea, quæ in uentre, & ea, quæ in uasis sanguinis agitur, ac iam denuo cibandi tempus instat. Quod si aut prius, aut posterius exercitatione utere, aut crudis hominem impleueris, aut pallidæ bilis prouentum auxeris.

Porro ut Galenus sexto de tuenda sanitate dixit, exercitationes, quæ post cibum fiunt, quàm maximè eas lentas esse expedit, ne celerius quàm oportet, membris cibus rapiatur, illas namque, quæ ante cibum fiunt, magis citas esse oportet, ut quæ cavitates superflua implent, natura exercitatione in uigore consistente, ualentius deiiciantur. Quippe non has citas esse expedit, quales festinabundi usurpamus, opere aliquo urgente, quoniam cuilibet facultati nocumentum afferunt.

S O M N V S .

**S**I ambo somnum, atque uigiliam coniectari uoluero, hæc sanè fieri secundum innati caloris motiones comperiam, auctore Galeno secundo aphorismorum, commento primo, somnum quidem ad intima corporis, uigiliam uerò ad exteriora natiuo calore promotò. Quam ob rem cum in somno reuocato calore uirtus concoctiua plurimum confortetur. In uigilia uerò eius sparsione ad exteriora minus, auctore Galeno secundo de ratione uictus auctorum, commento. LVII. & primo aphorismorum, commento. XV. non ab re iubeo D. T. pluri gaudere somno,

quã

quã uigilia. Vtroq̃ tamen non magis modo facto. &c.

### LAETITIA.

**C**vm animæ passiones nostra dilanient corpora, & eã, quæ à natura constitutionem permutant, auctore Galeno tertio, artis medicinalis, non ab re te lætari iubeo. Quippe & gaudio afficiar magno, cum te lætitiã potiri accepero, ab his enim quæ corpus lacerat passionibus omnem tui affectionem originem trahere comperimus, ob quam rem earum sanatio est mente lætari. &c.

### REPLETIO.

**C**vm natiua tui caliditas imbecillis satis sit, ideo inani tione non egēs. Quippe cum tui membra tabescendo succedant, impletio peridonea est, non quidem immoderata, ob eam non obedire debili concoctioni at si impletionem succi mali accipere uelimus, eius amotionem cum euacuatione postea dicenda corrigere non negligam. &c.

### MEDICATIO PER POTIONEM.

**A**lteram rem aggrediar, quam morbi profligandi facultatem libro de sanitatis tutela Galenus appellat. Nempe igitur uir Magnifice mihi nullo ductus errore sua deo D.T. binis medicationibus per anni temporis spacium medicari oportere, una uernali, altera uerò autumnali tempore initiantibus. Quippe huiuscemodi erunt medicationes præcauentes morbum, qui futurus est, atque curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, ac curandi morbum eodem scopo procedam.

Initio igitur ueris pereunte, medicamentis purgari iubeo. Idoneum enim id tempus purgationibus existit, auctore Gale. in libro de sanguinis missione. Primum igitur urgente ex dolore hæmorrhoidarum necessitate, quas certè tumidas intus, factasq̃ cecas puto, libera mente auderem, solam sanguifugam uni uenarum hæmorrhoidaliu, ut & benè purgatam iniungere. Cū. n. sanguinè è profundo nõ extrahat sanguifuga, iuxta illud Galeni in libro de hyrudine, sciendum autè est

est sanguifugas haud eum, qui in profundo est, sanguinem extrahere, ideo maius praesidium nasci puto, ex ea, remisso dolore, quam quod incommodi D. T. ex uirtutis imbecillitate contingere possit, at nedum locus earum, uerum & absque molestia totum purgabitur corpus, auctore Galeno in libro de atrabile capite quarto. Quod si in hoc tui mens cadet, prius alui lenitate utere. Sic Mannae peroptimae vnc. ii. & med. accipito, cum aqua coctionis iubarum, liquiritiae, passularum, uiolarum eliquato, & potui dato. Vel sic, diasenae lenitiui. drach. vi. diasebesten lenitiui. drach. ii. sumito, & praedicta cum decoctione soluito, & potationi dato. His porro duobus peractis, uel alui lenitione solum, succedentibus sex continuis diebus syrupum in diluculo capies, syrupi uiolati vnc. i. syrupi de cicorea absque reubarbaro, mellis rosati collati, de quolibet vnc. med. aquae lupulorum, buglossae, endiuiae, de qualibet vnc. i. accipito, & potui dato. Septima succedente die, hora qua diei lux ad nos accedit sequentem potabis potum. Mannae electae vnc. i. & med. diasene lenitiui. vnc. med. cum coctione pectorali communi potum facias, & bibe.